
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 7. februar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 

394 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 394:  

”Hvordan sikrer man mere opmærksomhed på de nye regler om juridisk kønsskifte, 

så vi fremadrettet undgår at et celleskrab kasseres, fordi systemet kobler visse prøver 

til kønsbestemte cpr-numre?” 

 

Svar: 

Sundhedsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bidrag 

fra Sundhedsstyrelsen og Sundhedsdatastyrelsen, som er vedlagt.  

 

Som det fremgår af bidraget, har Sundhedsdatastyrelsen ikke viden om, hvorledes re-

gionale eller andre laboratoriesystemer er indrettet i forhold til teknisk sortering af 

prøvesvar. Styrelsen har således ikke oplysninger om, hvorvidt et laboratoriesystem 

pr. default er indrettet kønsbestemt i relation til CPR-nummerets indbyggede kønsan-

givelse. 

 

Indkaldelse til screeningsundersøgelser sker på baggrund af CPR-nummer. Det påhvi-

ler borgere, der har fået juridisk kønsskifte, selv at sørge for at gå regelmæssigt til de 

relevante, kønsspecifikke screeningsundersøgelser, hvilket den enkelte informeres 

om ifm. behandlingsforløb for kønsidentitetsforhold. Den undersøgende sundheds-

person må derudover være opmærksom på, at det i forbindelse med prøvetagning 

noteres, at der er tale om en person, som har foretaget juridisk kønsskifte, således, 

at laboratoriet el.lign. ikke afviser prøven som en fejl.  

 

Sundhedsstyrelsen har ikke adresseret disse problematikker i produkterne for livmo-

derhalskræftscreeningsprogrammet eller på de relevante sider på sst.dk, men vil vur-

dere behovet for at afdække den driftsmæssige vinkel på udfordringen med indkal-

delse gennem kontakt til den Nationale Styregruppe for Livmoderhalskræftscreenin-

gen (NSLS) samt opdatere de produkter og sider på sst.dk, som vurderes relevante. 

 

Jeg henholder mig til bidraget fra Sundhedsstyrelsen og Sundhedsdatastyrelsen. Det 

er vigtigt at få afdækket de driftsmæssige udfordringer, så vi kan komme proble-

merne til livs og sikre de bedste vilkår for transpersoners sundhedstilstand. 
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Side 2 

Jeg kan i øvrigt henvise til min samtidige besvarelse af SUU spørgsmål 393 (alm. del). 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Christine Stausholm Knudsen 
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